
 

Stadtverordnetenversammlung 
der 
Landeshauptstadt 
Potsdam 

Drucksache Nr. (ggf. Nachtragsvermerk) 

07/SVV/0593 

 
 

Lebenslauf  

 öffentlich 
Betreff: 
Sanierung der Schwimmhalle Am Brauhausberg 

 Erstellungsdatum 26.06.2007 

 Eingang 902:  

Einreicher: Fraktion BürgerBündnis/FDP   
 

Beratungsfolge: Empfehlung Entscheidung 

Datum der Sitzung Gremium 
 

  

04.07.2007 Stadtverordnetenversammlung der Landeshauptstadt Potsdam 

 
 

  X 

 

Beschlussvorschlag:  
Die Stadtverordnetenversammlung möge beschließen: 
 
Der Oberbürgermeister wird aufgefordert umgehend die Sanierung der Schwimmbades am Brauhausberg 
(Niemeyer-Bad) zu veranlassen. 
 
Dabei sollten nachfolgende Punkte in der zu erstellenden Konzeption gesichert sein: 
 

1. Oberste Priorität hat neben einer kostengünstigen Sanierung, die Ertüchtigung zu einer funktionalen 
und wettkampffähigen Schwimmhalle (8x50 m Bahnen und eine Sprungturmgrube). 

2. Form und Gestalt des Schwimmbades sind unabhängig vom Niemeyer-Entwurf zu planen. 

3. Ein Zeit- und Kostenkonzept ist der Stadtverordnetenversammlung im September 2007 vorzulegen. 

 
Gez. Ute Bankwitz 
 
 
 
 Unterschrift Ergebnisse der Vorberatungen  

auf der Rückseite 

  

Entscheidungsergebnis   

Gremium:   Sitzung am:  
   

 einstimmig  mit Stimmen-
 mehrheit 

Ja Nein Enthaltung  überwiesen in den Ausschuss: 



  Ausdruck vom: 23.02.2009 
  Seite: 2/3 

 Lt. Beschlussvorschlag 

 
 Beschluss abgelehnt   

 abweichender Beschluss DS Nr.:   Wiedervorlage: 

   
 zurückgestellt  zurückgezogen   

 
Entscheidungsergebnis:  

Gremium:  

Sitzung am:  

Beratungsergebnis:  

 

Gremium:  

Sitzung am:  

Beratungsergebnis:  

 
Finanzielle Auswirkungen?   Ja  Nein 

(Ausführliche Darstellung der finanziellen Auswirkungen, wie z. B. Gesamtkosten, Eigenanteil, Leistungen Dritter (ohne öffentl. 
Förderung), beantragte/bewilligte öffentl. Förderung, Folgekosten, Veranschlagung usw.) 
 
 
 

ggf. Folgeblätter beifügen 

 
 
Begründung: 
 
Auf Grund des gescheiterten „Niemeyer-Projektes“, der hohen und bereits verlorenen 
Vorplanungskosten sowie dem dringenden öffentlichen Bedürfnis nach einem funktionstüchtigen 
Schwimmbad, bedarf es eines sofortigen Lösungsansatzes zur Sanierung der Schwimmhalle Am 
Brauhausberg.  
 
 
 
 
 
Beschlüsse:  
04.07.2007 Stadtverordnetenversammlung der Landeshauptstadt Potsdam 
0002/SVV/07 38. öffentliche Sitzung der Stadtverordnetenversammlung der 

Landeshauptstadt Potsdam 
Die Stadtverordnetenversammlung möge beschließen: 
 
Der Oberbürgermeister wird aufgefordert umgehend die Sanierung der Schwimmbades am 
Brauhausberg (Niemeyer-Bad) zu veranlassen. 
 



  Ausdruck vom: 23.02.2009 
  Seite: 3/3 

Dabei sollten nachfolgende Punkte in der zu erstellenden Konzeption gesichert sein: 
 

4. Oberste Priorität hat neben einer kostengünstigen Sanierung, die Ertüchtigung zu 
einer funktionalen und wettkampffähigen Schwimmhalle (8x50 m Bahnen und 
eine Sprungturmgrube). 

5. Form und Gestalt des Schwimmbades sind unabhängig vom Niemeyer-Entwurf 
zu planen. 

6. Ein Zeit- und Kostenkonzept ist der Stadtverordnetenversammlung im September 
2007 vorzulegen. 

 
 
 
 
 
 


